1

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ

ATA PLENÁRIA 721/2015

Às quinze horas e trinta minutos do dia dezoito  do mês de dezembro do ano de dois mil 1

e quinze (2015), teve início a 721ª sessão ordinária do Conselho Regional de 2

Contabilidade do Pará, no Auditório da sede própria do CRCPA, situado na Rua Avertano 3

Rocha, 392, nesta Capital, com a presença dos seguintes CONSELHEIROS EFETIVOS: Pedro 4

Henrique Ribeiro Araújo, Presidente; Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos, Vice-5

Presidente de Administração; Antônio Carlos Sales Ferreira Júnior, Vice-Presidente de 6

Controle Interno; Fabrício do Nascimento Moreira, Vice-Presidente de Desenvolvimento 7

Profissional; Ticiane Lima dos Santos, Vice-Presidente de Registro; Marilene da Costa 8

Guerra, Vice-Presidente de Integração Estadual. Edisnéia do Socorro Nascimento Melo, 9

Vice-Presidente de Fiscalização; Lutimar Antônio Angheben; Marco Aurélio Leal Alves do 10

Ó; Maria do Socorro Nascimento de Meneses; Douglas Coelho Silva; Carlos Augusto Frota 11

Sodré; Marco Aurélio Leal Alves do Ó; Waljucy Furtado Cardoso; Maria Izabel Gomes 12

Borges e Maria Vieira dos Santos. COMUNICAÇÃO DE AUSÊNCIA: Waljucy Furtado 13

Cardoso e Carlos Augusto Frota Sodré.  OUTRAS PRESENÇAS: Carlos Protázio, 14

Superintendente Executivo; Eliana de Fátima Santos Bueres, Coordenadora do 15

Desenvolvimento Profissional; Edenilze Soares Pires Vilas Boas de Amorim, 16

Coordenadora do Controle Interno; Danúbia Sousa, Coordenadora da Contabilidade; Leila 17

Barbosa, Coordenadora do Financeiro; Terumi Hosokawa, Coordenadora da Fiscalização; 18

Alan Ferreira, Coordenador do Registro; Francely de Souza, Coordenadora da Cobrança;; 19

Rosenaldo Souza, Coordenador Administrativo e Luciano Coutinho, Coordenador do T.I. 20

ASSESSORANDO OS TRABALHOS: Vanessa Caldas, Assessora da Presidência do CRCPA. 21

Aberta a sessão, o Senhor Presidente passou a palavra para o Conselheiro Lutimar 22

Angheben para realizar uma oração. Após a oração, o Senhor Presidente registrou as 23

ausências justificadas e agradeceu a presença de todos. Em seguida, deu conhecimento 24

dos atos da presidência no período. 1) ATOS DA PRESIDÊNCIA:  25/11: Participou da 25

Solenidade de Abertura do III Seminário do Terceiro Setor, e participou como mediador e 26

palestrante com o tema “ A  profissionalização do Terceiro Setor”;  26/11: Participou do 27

Fórum SESCON, no hotel princesa Louçã (antigo hotel Hilton);  27/11: Participou de 28

reunião com a presidência do conselho regional de contabilidade do Amapá, contador 29

Marcio Lélio da paixão nascimento no CRCAP para tratar da prestação de contas do 30

encontro da Amazônia legal e sobre a coordenação do colegiado de presidentes das 31

regiões norte/centro oeste;  03/12: Se Reuniu com a Presidência do Conselho Regional de 32

 2

Contabilidade em São Paulo, para tratar da parceria celebrada entre o CRCPA E CRCSP, 33

que trata da TV CRC; 08 e 09/12/2015- Participou da Reunião de Presidentes do Conselho 34

Federal de Contabilidade -  CFC;  14 à 16 /12/2015- Participou da VI Convenção de 35

Contabilidade do Estado do Pará. 2) PORTARIAS ASSINADAS PELO PRESIDENTE.     36

082/2015 – Abertura de credito por anulação de dotação; - 083/2015 - Conceder ao 37

funcionário Rosenaldo Rodrigues de Souza suprimento de fundo no valor de R$ 1.500,00 38

(hum mil e quinhentos reais) para cobrir despesas miúdas de pronto pagamento para 39

utilização no período de 30 (trinta) dias ; - 084/2015 - Constituir Comissão para realização 40

do Processo de Prestação de Contas e do Relatório de Gestão do Exercício de 41

2015.Coordenação: Danúbia Silva de Sousa ; Membros: Edenilze Soares Pires Vilas Boas 42

de Amorim; Superintendente Executivo em Exercício, e Assessor Técnico em Exercício da 43

Câmara Administrativa (membro da CPL). - 085/2015: Instituir Comissão Organizadora do 44

Evento  da VI Convenção de Contabilidade do Conselho Regional de Contabilidade do 45

Pará; - 086/2015: Instituir ao Conselho Regional de Contabilidade do Pará, no período de 46

24 de dezembro de 2015 a 3 de janeiro de 2016, o recesso de Final de Ano do Exercício de 47

2015. - 087/2015: Conceder ao funcionário ALAN ALMEIDA FERREIRA, suprimento de 48

fundo no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para cobrir despesas de 49

combustível e outras eventuais despesas inerentes a realização da inauguração da 50

delegacia CRCPA em Redenção/PA, trajeto Marabá - Redenção - Marabá, ficando sob a 51

responsabilidade do mesmo a prestação de contas do valor recebido após o retorno. - 52

088/2015: Designar como Pregoeira ELIANA DE FÁTIMA SANTOS BUERES para realizar a 53

abertura e suas fases previstas em lei para a licitação na modalidade Pregão Presencial n° 54

18/2015 que acontecerá no dia 21 de dezembro de 2015. 3) REPRESENTAÇÃO DA 55

PRESIDÊNCIA:  03/12: Conselheira Maria de Fátima Cavalcante de Vasconcelos 56

representou a Presidência no Evento do Conselho da Mulher Empresária a homenagem 57

ao Empresário do Ano, da Mulher Empreendedora e Jovem Empresário do Ano, na sede 58

da ACP; - 14/12: Conselheira Maria de Fátima Cavalcante de Vasconcelos representou a 59

Presidência na Solenidade de posso da diretoria o Triênio 2016/2018, no Hotel Princesa 60

Louçã (antigo Hilton). 4) EXPEDIENTES RECEBIDOS DO CONSELHO FEDERAL DE  61

CONTABILIDADE - Ofício n° 1159/2015 CRC/CE – PRES. Encaminhado o Informativo “Ativo 62

e Circulantes n°63, referente ao período de  janeiro a julho de 2015. - Oficio n° 0638-2015 63

CRC/ SP – DES – Convite para participar do III Encontro de Profissionais da Área 64

Acadêmica, que foi realizado no dia 28 de novembro de 2015m na sede deste CRC SP; - 65

Ofício nº CRC-GO CIRCULAR N° 021/15: Foi encaminhado 01 exemplares do Balanço Social 66

ambiental CRC-GO 2014, Transparência e Responsabilidade nas Ações da Contabilidade.  67

- Oficio nº 1206/2015 CRC/CE – ASS. PRES: Resposta ao convite para participação da VI 68

Convenção de Contabilidade do estado do Pará. Informaram que em virtude de 69

compromisso anteriormente assumidos, não poderão estar presentes no evento. 70

Parabeniza este Conselho pela competência e mérito com que tem atuado ao longo 71

desses anos; - Oficio n° 310/2015 – MP/PJTFEIS: encaminhado Programa de voluntariado 72

da classe contábil; - Ofício n° 119/2015/GP/CRCRR – Resposta ao Oficio 239/2015/ GAB. 73

PRES, convite para participação da VI Convenção de Contabilidade do estado do Pará. 74

 3

Informaram que em virtude de compromisso anteriormente assumidos, não poderão 75

estar presentes no evento; - Ofício nº 794/2015 CRCRJ – PRES: 1561/2015/DIREX-CFC: 76

Resposta ao Oficio 236/2015/ GAB. PRES, convite para participação da VI Convenção de 77

Contabilidade do estado do Pará. Informaram que em virtude de compromisso 78

anteriormente assumidos, não poderão estar presentes no evento. OUTROS 79

EXPEDIENTES RECEBIDOS. -  Convite para participar do Café Empresarial da CDL – Belém, 80

no dia 27 de novembro de 2015, na Câmara de Dirigentes Lojistas de Belém;  - Oficio nº 81

0638-2015 CRC SP-DES:  Convite para participação no III Encontro de Profissionais da área 82

Acadêmica, que será realizado no dia 28 de novembro de 2015, na sede do CRCSP; - 83

Convite do CRCSC para participação da entrega do Prêmio destaque da Contabilidade – 84

Edição 2015, no dia 10 de dezembro de 2015, no auditório CRCSC; - Convite para 85

participação da 28° formatura do Programa Educacional Resistência às Drogas e à 86

violência – no dia 11 de dezembro de 2015, na quadra Poliesportiva, Baião – PA; -  87

Convite da CRCSP para a sessão solene em comemoração aos 69 anos de instalação do 88

CRCSP, no dia 14 de Dezembro de 2015, na sede do CRCSP; - Convite para participar da 89

reabertura da Ponte do Moju, no dia 19 de dezembro as 8h00, local inicio da Ponte (lado 90

Abaetetuba); - A Tribeca agência oficial do 20° Congresso Brasileiro de Contabilidade, 91

informa que está à disposição para fazer reservas das delegações deste Conselho, nos 92

hotéis oficiais;   - Convite da Fundação Brasileira de Contabilidade – FBC, para 93

participação na Solenidade de Lançamento do 20° Congresso Brasileiro de Contabilidade, 94

no doa 29 de Janeiro de 2016, no Centro de Eventos do Ceará.  - Felicitações de Fim de 95

Ano do Senhor Hildegardo F. Nunes, Secretário de Estado de Desenvolvimento 96

Agropecuário e da Pescado Pará. - Felicitações de Natal do Tribunal de Contas do Estado – 97

TCE.  5) ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente submeteu a ata Plenária 718 de 98

18/09/2015 para aprovação, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida, submeteu a 99

ata Plenária 720 de 24/11/2015, sendo aprovada com abstenção do Conselheiro Marco 100

Aurélio Leal Alves do Ó, devido não ter participado da mesma. 1- CÂMARA DE FINANÇAS 101

E CONTROLE INTERNO: Com a palavra, o Conselheiro Antonio Carlos Sales Ferreira Junior 102

relatou os assuntos discutidos na reunião, conforme ata nº 10ª do CCI. Em seguida, 103

submeteu para aprovação do Plenário o Balancete do mês de outubro/2015, sendo 104

aprovado por unanimidade e a ata nº. 10/2015, sendo aprovada por todos. 2-CÂMARA 105

DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS: Com a palavra a Conselheira Fátima Vasconcelos, 106

Vice-Presidente de Administração, relatou os assuntos discutidos na reunião, conforme 107

ata nº 11/201. A seguir apresentou planilha contendo diárias pagas no exercício de 2015, 108

o assunto foi bastante discutido, o Conselheiro Antonio Carlos Sales Ferreira Junior 109

solicitou que fosse discriminado em separado o motivo do recebimento das diárias, 110

considerando que há diárias para participação em reuniões do CRC, para ministrar 111

palestras e participação em eventos. A Conselheira Maria de Fátima Vasconcelos sugeriu 112

que no portal da transparência, conste o nome das pessoas que receberam às diárias. Em 113

seguida, o Senhor Presidente submeteu as atas 10  e 11/2015 do Administrativo para 114

aprovação, sendo aprovada por todos. 3- CÂMARA DE FISCALIZAÇÃO: A Conselheira 115

Edisnéia Melo, Vice-Presidente de Fiscalização, submeteu a ata CAFIS da 97ª Sessão 116

 4

Ordinária realizada em 21/11/2015, sendo aprovada por todos. Por fim, passou a 117

palavra a Conselheira Maria Vieira para relato de processo:  Quanto ao Processo 118

2015/000010 –LUZINETH DA SILVA PINHEIRO-ME. A Conselheira solicitou o relato para 119

próxima reunião. 4- VICE-PRESIDENTE DE INTEGRAÇÃO ESTADUAL: A Conselheira 120

Marilene da Costa Guerra, fez um breve relato de todas as ações realizadas, ressaltando 121

que os eventos realizados no interior foram executados em conjunto com a Câmara de 122

Desenvolvimento Profissional.  5- CÂMARA DE REGISTRO:  A Conselheira Ticiane Santos, 123

Vice-Presidente de Registro, apresentou as ações realizadas por aquela Câmara no 124

exercício de 2015. Em seguida, o Senhor Presidente submeteu a ata 44/2015, ocorrida 125

no dia 17/12/2015 do Registro para aprovação, sendo aprovada por todos. 6-CÂMARA 126

DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL:  O Conselheiro Fabrício Moreira, Vice-presidente 127

de Desenvolvimento Profissional, apresentou através de gráficos as ações da Câmara 128

ocorrida no ano de 2015.  Em seguida, o Senhor Presidente  submeteu a Ata nº 10/2015 129

do Desenvolvimento Profissional para aprovação, sendo aprovada por todos. 7– 130

INTERESSE GERAL: Dando prosseguimento à pauta Senhor Presidente franqueou a 131

palavra e todos os Conselheiros se manifestaram tecendo agradecimentos ao convívio no 132

ano de 2015 com cada um dos seus pares e com os funcionários deste CRCPa. Finalmente 133

o Senhor Presidente aproveitou a oportunidade para agradecer um a um dos presentes 134

desejando um feliz natal e um próspero ano novo, encerrando com a oração do pai nosso 135

e convidando a todos para Confraternização do CRCPa que aconteceria neste dia. 8- 136

ENCERRAMENTO DA SESSÃO. Às dezessete horas e vinte minutos, esgotados os assuntos 137

da Pauta, o Sr. Presidente agradeceu a presença dos conselheiros e encerrou os trabalhos 138

desta sessão e eu, Vanessa Caldas, Assessora da Presidência _________, lavrei a presente 139

ata que depois de lida e aprovada será assinada por todos que assim desejarem. 140

MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS 141
                              Presidente 142

EDISNÉIA DO SOCORRO NASCIMENTO MELO
Vice-Presidente de Fiscalização

MARILENE DA COSTA GUERRA
Vice-Presidente de Controle Interno e Finanças

LUTIMAR ANTONIO ANGHEBEN
              Conselheiro Efetivo

ANTÔNIO CARLOS SALES FERREIRA JÚNIOR
              Conselheiro Efetivo

FABRÍCIO DO NASCIMENTO MOREIRA
              Conselheiro Efetivo

 5

DOUGLAS COELHO SILVA
    Conselheiro Efetivo

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO DE MENESES
     Conselheira Efetiva

MARIA VIEIRA DOS SANTOS
     Conselheira Efetiva

Ata Ordinária 721/2015, de 18/12/2015. Referendada pela Ata Plenária 723/2016 de     /01/2016.